

This question paper contains 4 printed pages.

Roll No. ....

Socio.II

B.A. (Pt.-III)

3116-II

405083

## B.A. (Part III) Examination, 2023

(Faculty of Arts)

[Also Common with Subsidiary Paper of B.A. (Hons.) Part - III]

(Three - Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

### SOCIOLOGY

(Introducing Sub Sociologies)

Paper : Second

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

Write your roll number on question paper before you start writing answers of questions. No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर अपना रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरा उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of short answer type question must be given in sequential order. Similar all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिए। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

#### Part-I SHORT ANSWER

Maximum Marks : 40

There shall be 2 questions in part-I, first question will consists of 20 short questions of one mark each, carrying a word limit of 20 words. The second question will consists of 10 questions of 2 marks each, carrying a word limit 40 words. Marks may be deducted if the word limit is exceeded.

इस भाग में दो अनिवार्य प्रश्न होंगे। 20 अंकों के एक प्रश्न में एक-एक अंक के 20 लघुत्तरात्मक प्रश्न होंगे तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20 शब्दों में देना होगा। दूसरे अनिवार्य प्रश्न के अन्तर्गत दो-दो अंकों के 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 40 शब्दों में देना होगा। निर्धारित शब्द सीमा से अधिक शब्दों में उत्तर देने पर अंक काटे जा सकते हैं।

V-0018/3116-II

P.T.O.



1. (i) Who is the author of the book 'The Culture of Cities' ?  
'द कल्चर ऑफ सिटीज' पुस्तक के लेखक कौन हैं?
- (ii) Who gave the concept of Globalization?  
वैश्वीकरण की अवधारणा किसने दी?
- (iii) What do you understand by Rehabilitation?  
पुनर्वास से आप क्या समझते हैं?
- (iv) What is a Modern City?  
आधुनिक नगर क्या है?
- (v) What is Global Warming?  
ग्लोबल वार्मिंग क्या है?
- (vi) What is Displaced?  
विस्थापन किसे कहते हैं?
- (vii) Who is the Author of the book 'The City' ?  
'द सीटी' पुस्तक के लेखक कौन हैं?
- (viii) What is Deviation?  
विचलन किसे कहते हैं?
- (ix) Write two factors of Public Subversion.  
सामाजिक अपवर्जन के दो कारकों को लिखिए।
- (x) What is Sustainable Development?  
सतत् विकास क्या है?
- (xi) Write the problems of Urbanization.  
नगरीकरण को समस्याएं लिखिए।
- (xii) What is Pollution?  
प्रदूषण क्या है?
- (xiii) Who gave the concept of Global Village?  
वैश्विक गांव का संप्रत्यय किसने दिया?
- (xiv) Which Scholar used the Word Village Town?  
ग्राम-नगर शब्द का प्रयोग किस विद्वान ने किया?

(xv) What do you understand by Slum?

मलिन बस्ती (गन्दी बस्ती) से आप क्या समझते हैं?

(xvi) Write two Dimensions of Social Development.

सामाजिक विकास के दो आयाम लिखिए।

(xvii) Who gave the concept of Marginal Man?

'सीमान्त मानव' की अवधारणा किसने दी?

(xviii) What is Public Sector?

सार्वजनिक क्षेत्र क्या है?

(xix) What is Inequality?

असमानता क्या है?

(xx) What is Emigration?

उत्प्रवासन क्या है?

2. (i) Give Definition of Urban Sociology.

नगरीय समाजशास्त्र की परिभाषा दीजिए

(ii) Throw light on the importance of Urban Sociology.

नगरीय समाजशास्त्र के महत्व पर प्रकाश डालिए।

(iii) Mention four characteristics of Slums.

मलिन बस्तियों (गन्दी बस्तियों) की चार विशेषताएँ बताइये।

(iv) Write any four important types of Pollution.

प्रदूषण के कोई चार महत्वपूर्ण प्रकार लिखिए।

(v) Write the features of Modernization.

आधुनिकीकरण की विशेषताएँ लिखिए।

(vi) Write four features of Globalization.

वैश्वीकरण की चार विशेषताएँ लिखिए।

(vii) Write the major types of Cities according to Mumphord.

ममफोर्ड के अनुसार नगर के प्रमुख प्रकार लिखिए।

(viii) What do you understand by Development?

विकास से आप क्या समझते हैं?

(ix) Write two ways to solve the displacement problem.

विस्थापन की समस्या को हल करने के दो उपाय बताइये।

(x) Write four differences between Private and Public Sector.

निजी और सार्वजनिक क्षेत्र में चार अन्तर लिखिए।

## Part-II DESCRIPTIVE

Maximum Marks : 60

Attempt three questions in all, selecting one question from each Section. All questions carry equal marks.

प्रत्येक खण्ड में से एक पश्न का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

### SECTION-A/ खण्ड-अ

1. Give the definition of Global City. Differentiate between City and Metropolis.

वैश्विक नगर की परिभाषा दीजिए नगर और महानगर में अन्तर कीजिए।

2. Define Urbanization. Explain the main features of Urbanization.

नगरीकरण को परिभाषित कीजिए। नगरीकरण की प्रमुख विशेषताओं को समझाइए।

### SECTION-B / खण्ड-ब

3. What is Development? Mention the major forms of Development.

विकास क्या है? विकास के प्रमुख स्वरूपों का उल्लेख कीजिए।

4. What is Modernization? Explain the Impact of Modernization on Indian Society.

आधुनिकीकरण क्या है? भारतीय समाज पर आधुनिकीकरण के प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

### SECTION-C/ खण्ड-स

5. What do you think of Environmental Pollution, its main reasons and types?

पर्यावरण प्रदूषण से आप क्या समझते हैं? इसके प्रमुख कारणों एवं प्रकारों की विवेचना कीजिए।

6. What is meant by Displacement? Discuss its main features.

विस्थापन से क्या तात्पर्य है? इसके प्रमुख लक्षणों की विवेचना कीजिए।

□□□



B.A. (Pt.-III)

3116-I

405147

**B.A. (Part III) Examination, 2023**

(Faculty of Arts)

[Also Common with Subsidiary Paper of B.A. (Hons.) Part-III]

(Three - Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

**SOCIOLOGY**

**(Sociological Thought)**

**Paper : First**

**Time Allowed : Three Hours**

**Maximum Marks : 100**

**समय : 3 घंटे**

**अधिकतम अंक : 100**

Write your roll number on question paper before you start writing answers of questions. No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पत्र पर अपना रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of short answer type question must be given in sequential order. Similar all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिए। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

**Part-I SHORT ANSWER**

**Maximum Marks : 40**

There shall be 2 questions in Part-I, first question will consists of 20 short questions of one mark each, carrying a word limit of 20 words. The second question will consists of 10 questions of 2 marks each, carrying a word limit 40 words. Marks may be deducted if the word limit is exceeded.

इस भाग में दो अनिवार्य प्रश्न होंगे। 20 अंकों के एक प्रश्न में एक-एक अंक के 20 लघुत्तरात्मक प्रश्न होंगे तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20 शब्दों में देना होगा। दूसरे अनिवार्य प्रश्न के अन्तर्गत दो-दो अंकों के 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 40 शब्दों में देना होगा। निर्धारित शब्द सीमा से अधिक शब्दों में उत्तर देने पर अंक काटे जा सकते हैं।

**V-0017/3116-I/Regular**

**P.T.O.**

1. (i) What is Alienation?  
अलगाव क्या हैं?
- (ii) Define Division of Labour.  
श्रम विभाजन को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What is Organic Solidarity?  
अवयवी एकता क्या है?
- (iv) What is "Verstehen" ?  
निर्वचन क्या हैं?
- (v) What do you mean by Affective Action?  
संवेगात्मक क्रिया से आप क्या समझते हैं?
- (vi) Define Rationality.  
तार्किकता को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Write the types of Hegemony.  
प्राधान्य के प्रकार लिखिए।
- (viii) Define Duality.  
द्विधिता को परिभाषित कीजिए।
- (ix) Define Late Modernity.  
विलम्बित आधुनिकता को परिभाषित कीजिए।
- (x) Define Dominant Caste.  
प्रभु जाति को परिभाषित कीजिए।
- (xi) Write the phases of Nationalism according to A.R. Desai.  
ए.आर. देसाई के अनुसार राष्ट्रवाद के चरण लिखिए।
- (xii) What is Great Tradition?  
वृहद् परम्परा क्या हैं?
- (xiii) Define Authority.  
सत्ता को परिभाषित कीजिए।
- (xiv) What is Class?  
वर्ग क्या हैं?

Write the name of the Author of the given book :

विषय पुस्तकों के लेखकों के नाम लिखिए :

(xv) The Holy Family. *Anthony Giddens*

द होली फेमिली

(xvi) The Theory of Communication Action. *Jurgen Habermas*

द थ्योरी ऑफ कम्यूनिकेशन एक्शन

(xvii) Nation State and Violence. *A.R. Desai*

नेशन स्टेट एण्ड वायलेंस

(xviii) Religion and Society Among The Coorgs. *MoNo Srinivas*

रिलीजन एण्ड सोसाइटी एमंग द कोर्ग्स

(xix) Indian Tradition and Social Change. *D. P. Mukherji*

इण्डियन ट्रेडिशन एण्ड सोशल चेंज

(xx) Diversities. *Emile Durkheim*

डाइवर्सिटीज

2. (i) Write The Causes of Class Struggle.

वर्ग संघर्ष के कारण लिखिए।

(ii) Write the functions of Division of Labour.

श्रम विभाजन के प्रकार्य लिखिए।

(iii) Write the types of Authority.

सत्ता के प्रकार लिखिए।

(iv) What are the types of Communicative Action?

संचारात्मक क्रिया के प्रकार कौन से हैं?

(v) Define Civil Society according to Gramsci.

ग्रामशी के अनुसार नागरिक समाज को परिभाषित कीजिए।

(vi) Write The characteristics of Modernity according to Giddens.

गिडिन्स के अनुसार आधुनिकता की विशेषताएं लिखिए।

(vii) Write the features of Sanskritization.

संस्कृतिकरण की विशेषताएं लिखिए।

(viii) Define Diversity.

विविधता को परिभाषित कीजिए।

(ix) What do you mean by Path of Development?

विकास के पथ से आपका क्या आशय है?

(x) What do you mean by Surplus Value?

अतिरिक्त मूल्य क्या है?

## Part-II DESCRIPTIVE

Maximum Marks : 60

Attempt three questions in all, selecting one question from each Section. All questions carry equal marks.

प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

### SECTION-A/ खण्ड-अ

3. What do you mean by Dialectical Materialism? Evaluate the concept according to Karl Marx.

द्वन्द्वात्मक भौतिकवाद से आपका क्या आशय है? कार्ल मार्क्स के अनुसार द्वन्द्वात्मक भौतिकवाद का विश्लेषण कीजिए।

4. Describe and Evaluate The Concept of Social Fact according to Durkheim.

दुर्खीम के अनुसार सामाजिक तथ्य की व्याख्या एवं मूल्यांकन कीजिए।

### SECTION-B/ खण्ड-ब

5. Write a short note on the concept of Legitimation Crisis according to Habermas.

हेबरमास के अनुसार वैधता के संकट की अवधारणा पर एक लघु आलेख लिखें।

6. What do you mean by Structuration? Write The Central Concept of Structuration Theory.

संरचनाकरण से आप क्या समझते हैं? संरचनाकरण सिद्धान्त की अवधारणा को समझाइये।

### SECTION-C/ खण्ड-स

7. Describe the concept of Tradition to understand The Indian Society according to D.P. Mukherji.

डी.पी. मुखर्जी के अनुसार भारतीय समाज को समझने के लिए परम्परा की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

8. Write an essay on Sanskritization according to M.N. Srinivas.

एम.एन. श्रीनिवास के अनुसार संस्कृतिकरण पर एक लेख लिखिए।

□□□